
Nº 81, quinta-feira, 30 de abril de 2015232 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015043000232

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ITENS: 1 e 3
EMPRESA: INFOMIX COMERCIAL DE INFORMATICA

LTDA - ME
CNPJ Nº: 16.867.118/0001-51
ITENS: 2, 4 e 6

Macapá-AP, 29 de abril de 2015.
SANDRA REGINA SMITH NEVES

Secretária

SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNADORIA
E RECURSOS EXTRAORDINÁRIOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015 - CEL/SEGOV

A SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNADORIA E RE-
CURSOS EXTRAORDINÁRIOS DA PREFEITRUA MUNICIPAL
DE MACAPÁ, na pessoa de seu Secretário, usando de suas atri-
buições legais; Considerando que o Processo Licitatório nº 422/2014-
SEMAST, obedeceu todas as normas legais recomendadas em con-
formidade com o disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993
e alterações posteriores; Em obediência as normas municipais per-
tinentes; Em conformidade com as Atas da Sessão, Relatório de
Análise de Proposta pelo técnico em Edificações da SEMOB; Con-
substanciado, por fim, nos Princípios da Legalidade, da Publicidade,
da Moralidade, da Probidade e da Eficiência; Resolve:

I - HOMOLOGAR, com fundamento no inciso VI, do art.
43, da Lei nº 8.666/93 e conforme Ata de Julgamento de Licitação, o
Procedimento Licitatório, a Proposta de Preços, da TOMADA DE
PREÇOS Nº 001/2015-CEL/SEGOV, Tipo menor preço, no regime de
Empreitada por Preço Global, cujo objeto é a contratação de empresa
de engenharia para a execução de serviços de "CONSTRUÇÃO DO
PRÉDIO DO CONSELHO TUTELAR REFERENCIAL - ZONA
NORTE", sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social e do Trabalho-SEMAST. Conforme condições e es-
pecificações constantes deste Edital e seus Anexos, bem como outras
informações contidas no Processo Administrativo nº 422/2014-SE-
MAST/PMM.

II - ADJUDICAR, o objeto da Tomada de Preços
nº001/2015-CEL/SEGOV à empresa licitante:

SERRÃO E SILVA LTDA - ME, CNPJ nº 04.811.061/0001-
90, cuja proposta apresentada foi considerada vencedora no valor
global de R$ 573.070,77 (quinhentos e setenta e três mil setenta reais
e setenta e sete centavos;

III - Determinar seja elaborado Ato de Compromisso entre as
partes, dentro dos termos do Processo Licitatório nº 422/2014-SE-
MAST, do respectivo Instrumento Convocatório, de acordo com as
legislações pertinentes, aceitar ou retirar instrumento equivalente (No-
ta de Empenho) e executar os serviços licitados, nas características,
prazo e condições de pagamento, constante da proposta vencedora,
nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as pe-
nalidades da lei. Publique-se.

Macapá-AP, 29 de abril de 2015.
DENILSON FERREIRA DE MAGALHÃES

Secretário

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANACAPURU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº.
063/2014/PMM, REFERENTE À TOMADA DE PREÇO Nº.
002/2014-CGPL. PARTÍCIPES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANACAPURU e a empresa ECOFIX CONSTRUÇÕES LTDA,
CNPJ Nº. 03.655.374/0001-33. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OB-
JETO: O objeto do presente aditivo é a prorrogação por 120 (cento e
vinte) dias, para a para a continuação da execução da CONSTRU-
ÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR NA COMUNIDADE DO CALADO
-ZONA RURAL DE MANACAPURU-AM, devido adequações no
projeto, atendimento a mudanças e a não conformidades, detectadas
após fiscalização da obra. Obra paralisada até o atendimento dos
mesmos, devido ao período chuvoso, manutenção do ramal de acesso
à obra, que transbordou o Igarapé que corta o ramal de acesso,
impossibilitando o tráfego de veículos para a entrega dos materiais,
com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Educação - SEMED, consequência do resultado da Licitação, na
modalidade Tomada de Preço nº. 002/2014-CGPL, oriundo do Pro-
cesso Administrativo nº. 0875/2014/PMM, com base no parágrafo 1º.
do art. 65 da Lei nº. 8.666/93. CLÁUSULA SEGUNDA- DA VI-
GÊNCIA: O objeto do presente Termo Aditivo, passa a vigorar a
partir de 05.04.2015 e término em 03.08.2015, do contrato original
celebrado entre as partes em 07.04.2014 e término em 06.06.2014.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA: As despesas decorrentes
das obrigações assumidas com o presente termo aditivo correrão a
conta do Programa de Trabalho, Classificação Orçamentária -
12.365.70.1.006 e Natureza de Despesa - 4.4.90.51. Fonte de Re-
curso: FNDE, consignada no orçamento vigente do Município. Data:
5 de abril de 2015. JAZIEL NUNES DE ALENCAR - Prefeito
Municipal de Manacapuru.S ANTÔNIO CARLOS RABELO - Re-
presentante da ECOFIX CONSTRUÇÕES LTDA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA

DOURADA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 01TP/15, TP 01/15. Contratante: Pref. Mun. de América
Dourada. Contratado: Lago Sul Empreendimentos e Construções Ltda
ME, CNPJ 19.970.213/0001-74. Obj: fornecimento de massa asfáltica
do tipo pré-misturado a frio. Valor Global R$ 189.000,00. Data as-
sinatura 16/03/15 Signatários: Joelson Cardoso do Rosário - Con-
tratante. Fabio Miranda de Oliveira - Contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 555/2015

A Prefeitura Municipal de Barra do Choça, torna público,
nos termos das Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/36, Decreto Municipal
nº 036/2009, abertura da Licitação na Modalidade Pregão Presencial
nº 555/2015 que será realizado no dia 13/05/2015, às 08:30 hs na
sede da Prefeitura Municipal de Barra do Choça, Bahia. OBJETO:
Contratação de empresa para aquisição de material didático para aten-
der ao PBA - Programa Brasil Alfabetizado da Secretaria de Edu-
cação deste Município. Informações e Edital através do e-mail: li-
citacao.pmbc@gmail.com e na Prefeitura Municipal. Fone 77-3436-
3007. Barra do Choça, 29/04/2015. Publicação de demais Atos no site
do Diário Oficial do Município: www.barradochoca.ba.io.org.br.

PREGÃO PRESENCIAL No- 556/2015

REGISTRO DE PREÇOS - A Prefeitura Municipal de Barra do
Choça, torna público, nos termos das Leis nº 10.520/2002 e nº
8.666/36, Decreto Municipal nº 036/2009, abertura da Licitação na
Modalidade Pregão Presencial nº 556/2015 que será realizado no dia
13/05/2015, às 10:00 hs na sede da Prefeitura Municipal de Barra do
Choça, Bahia. OBJETO: Registro de Preços para prestação de ser-
viços de agenciamento de passagens aéreas e rodoviárias (ônibus)
para suprimento das atividades a serem desenvolvidas pelas secre-
tarias municipais. Informações e Edital através do e-mail: licita-
cao.pmbc@gmail.com e na Prefeitura Municipal. Fone 77-3436-3007.
Barra do Choça, 29/04/2015. Publicação de demais Atos no site do
Diário Oficial do Município: www.barradochoca.ba.io.org.br.

OBERDAM ROCHA DIAS
Prefeito

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 11 / 2 0 1 5

A Prefeitura Municipal de Barra do Choça, Bahia, torna
público, nos termos da Lei 11.947/09, Resolução FNDE/ CD n.º
26/2013 e Lei nº 8.666/93, que será realizada a CHAMADA PÚ-

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2015

No dia 28 de abril de 2015, no Órgão Gerenciador, são
registrados os valores unitários e globais das empresas abaixo iden-
tificadas para Registro de Preços para eventual contratação de pessoa
jurídica especializada no fornecimento de combustíveis e derivados,
destinados à manutenção das atividades inerentes ao Poder Público
Municipal, executadas pelas diversas Secretarias Municipais, refe-
rente ao Ano/Calendário de 2015. Em relação aos os itens indicados
abaixo, objeto do Pregão Presencial nº 008/2015/SRP, devidamente
adjudicados e homologados em favor das empresas PAULO JOSÉ
BATISTA DE ALMEIDA - ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no C.N.P.J. nº 08.741.912/0001-26 e JOÃO FARIAS DA
GAMA NETO - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
C.N.P.J. nº 05.935.876/0001-43. As especificações constantes no res-
pectivo processo administrativo, no termo de referência, assim como
as propostas de preços e a ata de julgamento, integram esta ata de
registro de preços, independentemente de sua transcrição.

O contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-lo, na
forma do art. 62, caput e § 4º da Lei nº 8.666/93, indicará o local de
fornecimento dos itens adjudicados e homologados em favor das
empresas vencedoras do certame e as demais condições do ajuste. O
presente registro de preços terá a vigência de 12 (doze) meses, con-
tados a partir de sua assinatura.

PAULO JOSÉ BATISTA DE ALMEIDA - ME, inscrita no
C.N.P.J. nº 08.741.912/0001-26, estabelecida na OTR Margem Direita
do Rio Maués Açu, Maués-AM, CEP. 69.190-000.

ITEM DESCRIÇÃO UND QNT VA L O R
U N I T.

3 Diesel Comum Litro 550.000 R$ 3,48
4 Diesel S10 Litro 220.000 R$ 3,54
7 Gasolina Comum Litro 550.000 R$ 4,04

JOÃO FARIAS DA GAMA NETO - ME, inscrita no
C.N.P.J. nº 05.935.876/0001-43, estabelecida na Margem Esquerda do
Rio Amazonas, Maués-AM, CEP. 69.190-000.

ITEM DESCRIÇÃO UND QNT VA L O R
U N I T.

1 Aditivo ARLA 32 Litro 1.950 R$ 5,00
2 Aditivo para Radiador Litro 1.300 R$ 18,00
5 Gás de Cozinha - 13kg C a rg a 3.500 R$ 54,00
6 Gás de Cozinha - 7kg C a rg a 300 R$ 37,00
8 Graxa Kg 1.980 R$ 20,00
9 Óleo 10W 30 Balde 380 R$ 350,00
10 Óleo 140 Balde 450 R$ 250,00
11 Óleo 20W 40 Litro 475 R$ 15,00
12 Óleo 20W 50 Litro 8.100 R$ 15,00
13 Óleo 2T Litro 10.500 R$ 15,00
14 Óleo 40 Balde 1.500 R$ 250,00
15 Óleo 40 Litro 10.500 R$ 15,00
16 Óleo 4T Litro 3.500 R$ 18,00
17 Óleo 85W 140 Balde 600 R$ 350,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÉS

DESPACHO DO PREFEITO
Em 28 de abril de 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAUÉS, no uso de suas
atribuições legais.

CONSIDERANDO, o que consta na Ata Circunstanciada da
Sessão Pública do Pregão Presencial nº 008/2015 - Sistema de Re-
gistro de Preço, elaborada pela Comissão Municipal de Licitação.

CONSIDERANDO que o referido procedimento licitatório
transcorreu de forma regular, em obediência a legislação vigente, não
sendo verificado nenhum vício que pudesse macular a regularidade do
certame, tendo sido cumprido todos os prazos regulamentares es-
tabelecidos no referido processo;

CONSIDERANDO que a empresa vencedora, conforme
consta registrado na Ata da Sessão Pública, apresentou todos os
documentos que comprovam o cumprimento dos requisitos consig-
nados no Edital no que se refere à proposta de preços e habili-
tação;

CONSIDERANDO, ainda, que os documentos que constam
acostados aos autos demonstram que foram respeitados todos os ritos
legais exigidos pelas Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02;

CONSIDERANDO, por fim, o teor do parecer conclusivo
emitido pela Assessoria Jurídica interna desta Prefeitura Municipal,
opinando pela regularidade do certame e pela consequente homo-
logação do resultado;

R E S O LV E :
I - ADJUDICAR o objeto do Pregão Presencial nº 008/2015

- Sistema de Registro de Preço, às empresas:
PAULO JOSÉ BATISTA DE ALMEIDA - ME, inscrita no

C.N.P.J. nº 08.741.912/0001-26, estabelecida na OTR Margem Direita
do Rio Maués Açu, Maués-AM, CEP. 69.190-000, os itens de 3, 4 e
7 totalizando o valor de R$ 4.914.800,00 (quatro milhões, novecentos
e quatorze mil e oitocentos reais);

JOÃO FARIAS DA GAMA NETO - ME, inscrita no
C.N.P.J. nº 05.935.876/0001-43, estabelecida na Margem Esquerda do
Rio Amazonas, Maués-AM, CEP. 69.190-000, os itens de 1, 2, 5, 6,
8 a 22 totalizando o valor de R$ 2.028.405,00 (dois milhões e vinte
e oito mil, quatrocentos e cinco reais);

II - HOMOLOGAR a deliberação final do presente pro-
cedimento licitatório, realizado através do Pregão Presencial nº
008/2015, em favor das empresas vencedoras dos itens a elas ad-
judicados, pelo critério menor preço por item, tendo por objeto Re-
gistro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica es-
pecializada no fornecimento de combustíveis e derivados, destinados
à manutenção das atividades inerentes ao Poder Público Municipal,
executadas pelas diversas Secretarias Municipais, referente ao
Ano/Calendário de 2015.

RAIMUNDO CARLOS GOÉS PINHEIRO

18 Óleo 90 Balde 500 R$ 350,00
19 Óleo 90 Litro 3.520 R$ 15,40
20 Óleo de Freio - Recipiente

com 500ml
Unid 1.130 R$ 15,40

21 Óleo Hidraulico Balde 550 R$ 250,00
22 Óleo SAE40 - Recipiente

com 20lt
Balde 132 R$ 260,00

Maués-AM, 28 de abril de 2015.
RAIMUNDO CARLOS GOÉS PINHEIRO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ARIPUANÃ

EXTRATO DE CONTRATO

Partes: Prefeitura Municipal de Novo Aripuana e Marcopolo S/A.
Objeto: Aquisição de um Veículo Acessível de Transporte Escolar
Diario de Estudantes da Educação Básica das Redes Públicas de
Ensino, Microônibus Onurea Especificação FNDE/MEC 2 PPD, Ca-
minho da Escola, Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico-10/2012
FNDE/MEC-2PPD - Registro Preços-19/2012, Seus Anexos e a Ata
De Registro de Preço, no Valor de R$ 132.000,00 (CENTO E TRIN-
TA E DOIS MIL REAIS). Termo De Contrato Do Dia 04 De Julho
De 2012. Data: 26/02/2013.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015

A Comissão Municipal de Licitação - CML da Prefeitura
Municipal de Novo Aripuanã torna público que realizará o seguinte
procedimento licitatório: Tomada de Preços n° 001/2015 - CML tipo
menor preço por global. OBJETO: Contratação de Empresa para
Construção de Centro de Esporte e Lazer (Praça e Quadra) na Zona
Urbana do Município de Novo Aripuanã. DATA E HORÁRIO: 16 de
Maio de 2015, às 10:30 horas. O edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados na Comissão Municipal de Licitação da
Prefeitura Municipal de Novo Aripuanã, sito a Av. 16 de fevereiro, nº
73 - Centro, nos dias úteis das 08:00 às 13:00 horas, mediante re-
querimento escrito e pagamento da quantia de R$ 200,00 (duzentos
reais), referente ao custos de reprodução do edital e seus anexos.

Novo Aripuanã-AM, 29 de abril de 2015.
DANIELLY CRISTINNA MACEDO BRASIL DE SÁ

Presidente da Comissão


		2015-04-30T09:13:58-0300




